ESTADO DO ESPIRITO SANTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

RESULTADO - EDITAL Nº 002/2023 – VAGAS REMANESCENTES
CURSISTAS CONTEMPLADOS PARA OS CURSOS DE FORMAÇÃO CONTINUADA

O Município de Guarapari/ES, por intermédio da Secretaria Municipal da Educação, no uso
de suas atribuições legais, torna público o resultado do processo seletivo para os cursos de
formação continuada nas modalidades presencial, a distância e híbrida, através do ambiente
virtual de aprendizagem Google Sala de Aula.

IMPORTANTE: A primeira semana de atividades de formação iniciará no dia 12/04/2023 na
plataforma supracitada, conforme os horários e locais discriminados abaixo. Importante
ressaltar que, de acordo com o EDITAL SEMED Nº. 002/2023, item 4.1. O candidato
selecionado que não acessar o Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) durante a primeira
semana de aula (para os cursos nas modalidades a distância e híbrida) e não participar do 1º
encontro presencial (para os cursos na modalidade presencial) terá sua inscrição cancelada,
sendo substituído pelo próximo candidato da lista de espera, seguindo a ordem de
classificação.

Os cursos on-line/híbrido serão executados no Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA)
Google Sala de Aula. O acesso será encaminhado para o e-mail do candidato selecionado,
até um dia antes do início do curso.

1 - Xadrez na Educação.

Curso Híbrido - Local: Complexo Esportivo e Cultural “Maurice Santos” – 4ª feiras às

18h.

1º encontro presencial: 12 de abril de 2023 às 18h.

Nº CURSISTAS

1 ALLAN LOZER

2 BIANCA RAMOS MILAGRE

3 CARLA ANDRESSA SARAIVA SANTOS CAMPANIN

4 CARLA REGINA MEDEIROS SOARES

5 CLAUDIO MARCIO DE JESUS

6 CREUCI DA SILVA REZENDE

7 LUIZA DANIEL SANT’ANA

8 MIRIAN SCHWARTZ SILVA

9 NELSON GONÇALVES PASSOS JÚNIOR

10 PAULA MARCIA ALVES DA CRUZ

11 SÉRGIO MEZADRI

12 SUZANA NASCIMENTO SANTOS

2 - Informática Básica aplicada à Educação.

Curso presencial - Local: Núcleo de Tecnologia Educacional – 3ª feiras às 18h.

1º encontro presencial: 18 de abril de 2023 às 18h.

Nº CURSISTAS

1 CELIA CRISTINA WASEM

2 JANE MACEDO FARIA MILAGRE

3 LUCILEIA RAMOS

4 MARA CRISTINA FREIRE

5 MÁRCIA NASCIMENTO DOS SANTOS LIMA

6 MONIQUE FERNANDES MORAES

7 VANESSA NOGUEIRA DA SILVA

3 - Informática Básica aplicada à Educação.

Curso presencial - Local: Núcleo de Tecnologia Educacional – 4ª feiras às 18h.

1º encontro presencial: 12 de abril de 2023 às 18h.

Nº CURSISTAS

1 ANDREIA FREIRE NERY

2 ANDRIELLY FREIRE NERY DA COSTA

3 BEATRIZ CAPISTRANO SIMAS LACERDA

4 BRUNA LOIOLA NUNES

5 KATIUSCIA CORREA

6 LUCILEA RANGEL SANTA CLARA VITÓRIA

7 MARCO DOS SANTOS

8 PATRICIA CRISTIANE CALMON VINTENA MATTOS

9 ZILDA RHIS LECAROS

4 - Educação Matemática e o uso do material estruturado do PAES: planejamento e

práticas pedagógicas para o 4º ano.

Curso presencial - Local: Núcleo de Tecnologia Educacional – 3ª feiras às 18h.

1º encontro presencial: 18 de abril de 2023 às 18h.

Nº CURSISTAS

1 BETHANIA DOS SANTOS VIEIRA

2 CRISTIANE MIRIAN CALLES CAMARGO

3 FLÁVIA CORREA DOS ANJOS SIQUEIRA

4 JOCILENE ALMEIDA SILVA SANTOS

5 LUCIMAR APARECIDA DA SILVA

6 MARGARETE FERREIRA DA SILVA

7 MARIA APARECIDA AREU

8 MARIA JOSÉ RAMOS MIRANDA

9 MARIA LUIZA INÁCIO DE SOUZA

10 MILENA SOUZA SANTOS

11 PATRÍCIA BRITO BERMONT VIEIRA

12 ROSANA DE SOUZA MACHADO CIBIN

13 SCHIRLEY NASCIMENTO ROCHA FIORI

5 - Língua Portuguesa e o uso do material estruturado do PAES: planejamento e

práticas pedagógicas para o 3º ano.

Curso presencial - Local: EMEF “Ana Rocha Lyra” – 5ª feiras às 18h.

1º encontro presencial: 13 de abril de 2023 às 18h.

Nº CURSISTAS

1 DÉBORA NOGUEIRA DOS SANTOS RAMALHETE

2 FABIANA DE FÁTIMA DE SOUZA SANTOS

3 FERNANDA MARQUES COELHO NASCIMENTO

4 GABRIELA BIANCHI VIEIRA

5 GRACIELE DA VITÓRIA ABREU

6 JULIANE NOLASCO RODRIGUES

7 MARCELLA OLIVEIRA CÂMARA

8 REGINA GONÇALVES ANICETO

9 RENATA GOMES DINATO

10 SAMARA SOARES FERREIRA

11 SHINAEDE CRISTINA MACHADO LOPES

12 SIMONE DE SOUZA VAZ

13 VALÉRIA DE OLIVEIRA SANT ANA DE JESUS

6 - Língua Portuguesa e o uso do material estruturado do PAES: planejamento e

práticas pedagógicas para o 3º ano.

Curso presencial - Local: Núcleo de Tecnologia Educacional – 4ª feiras às 18h.

1º encontro presencial: 12 de abril de 2023 às 18h.

Nº CURSISTAS

1 BARBARA DA COSTA MACHADO DA CRUZ

2 JOANA DARC PEREIRA DA COSTA

3 KARINA FREIRE VIEIRA

4 LUDIMILA ROCHA BARCELOS

5 ROSANI DA COSTA DIAS

6 ROSEMARY SIMÕES PIRES

7 SILVANA MARIA IZOTON PIMENTA

8 TAILANE BARBOSA RODRIGUES GAMBINE

9 VANUSA DE SÁ CARDOSO

7 – Aprendendo a elaborar atividades educativas no Canva.

EaD - Local: Sala de Aula Virtual – Atividades às 4ª feiras (a partir do dia 12 de abril

de 2023).

Nº CURSISTAS

1 ALEXANDRA DUTRA SIQUEIRA MARCHEZI

2 ALEXSANDRA SARMENTO TELLES LIMA
3 ALZENIRA HONORATO GOMES
4 BIANCA BAYERL MONEQUE PINTO
5 CLÁUDIA RODRIGUES DE SANT'ANA

6 DANIELE SOARES DA CUNHA
7 GABRIELA FRANCO DUARTE LAVORATO

8 GABRIELA MARINHO SANT'ANNA MARIN

9 GEOVANADOS SANTOS RAMOS GUIMARAES
10 GORETI APARECIDA MOREIRA GOMES MUNIZ
11 IZITH LANNE DA SILVA NASCIMENTO SANTOS
12 JULIANA BICHARA PIMENTA NOGUEIRA
13 LARA VILELA VIEIRA DA SILVA

14 LÍGIA BALBINO PONTES SILVA
15 LUCAS EDSON MEDEIROS

16 LUIZA ALTAIR DOS SANTOS
17 MARCELA BERTULANI PREZOTTI GRIJÓ

18 MARIA APARECIDA DE MORAIS DINIZ

19 MICHELLI PRASSER DENADAI

20 PAULA SOARES DA CUNHA
21 RAQUEL SOUZA FRIGERIO DE MATTOS

22 RENATA ALVES PITANGA
23 RÚBRIA DE CÁSSIA MAGALHÃES E SILVA
24 SANDRA MARA SILVA LIRA
25 SANIA MARIA PEREIRA DE JESUS

26 SARA MENDES DOS SANTOS
27 SHIRLEY FERNANDA CAMPOS CANHOLATO
28 TATIANA DOS SANTOS MOREIRA VARGAS DE JESUS

29 TERESA CRISTINA RICCI
30 VANESSA CECCON